
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: 942 de 18 de Setembro de 2023

DATA: 18/09/2023

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 18/09/2023 16:45:06
IP com n°: 192.168.0.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
978

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 942/2023 - 18/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 13.23.09.06.001/2023 - AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES E MATERIAIS 

DE CONSUMO DESTINADOS AO ACONDICIONAMENTO DOS IMUNOBIOLÓGICOS PERTENCENTES A 

“SECRETARIA DE SAÚDE” DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 13.23.09.06.003/2023 - DA SECRETARIA DE SAÚDE E A EMPRESA MSB 

COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES E MATERIAIS DE 

CONSUMO DESTINADOS AO ACONDICIONAMENTO DOS IMUNOBIOLÓGICOS PERTENCENTES A “SECRETARIA 

DE SAÚDE” DO MUNICÍP

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 13.23.09.06.002/2023 - AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES E MATERIAIS 

DE CONSUMO DESTINADOS AO ACONDICIONAMENTO DOS IMUNOBIOLÓGICOS PERTENCENTES A 

“SECRETARIA DE SAÚDE” DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

AVISO RESULTADO HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO: 2023.07.007 TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO (BRIPAR) EM DIVERSAS VIAS MAPP 4086, NO 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO : 2023.08.15-01PE/2023 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

VENTILADOR PULMONAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE,

AVISO DE EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO : 2023.08.15-01PE/2023 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

VENTILADOR PULMONAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 18/09/2023 16:45:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=978

2/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 942/2023 - 18/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 13.23.09.06.001/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13.23.09.06.001. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E A EMPRESA ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES E MATERIAIS DE CONSUMO DESTINADOS AO 
ACONDICIONAMENTO DOS IMUNOBIOLÓGICOS PERTENCENTES A “SECRETARIA DE SAÚDE” DO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 2023.06.05 -01PE, EM CONFORMIDADE 
COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO FEDERAL Nº 10.024/19.
VALOR DO CONTRATO: GLOBAL R$ 13.700,00 (TREZE MIL E SETECENTOS REAIS) . ORIGEM DOS 

RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA 
LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTE A SECRETARIA DE SAÚDE, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 13.02.10.305.0121.2.082.0000; ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.52.00; FONTE DE 
RECURSOS: 1.500.1002.00. PRAZO: O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E 
LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO 
CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA-CE, 12 DE SETEMBRO DE 2023 . SIGNATÁRIOS: ÂNGELO LUIS 
LEITE NÓBREGA E LUCIANA JANAYNNA SOARES LOURENCO DOS SANTOS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 13.23.09.06.003/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13.23.09.06.003. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E A EMPRESA MSB COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES E MATERIAIS DE CONSUMO DESTINADOS AO 
ACONDICIONAMENTO DOS IMUNOBIOLÓGICOS PERTENCENTES A “SECRETARIA DE SAÚDE” DO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 2023.06.05 -01PE, EM CONFORMIDADE 
COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO FEDERAL Nº 10.024/19.
VALOR DO CONTRATO: GLOBAL R$ 6.037,60 (SEIS MIL E TRINTA E SETE REAIS E SESSENTA 

CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE 
PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS ESPECÍFICOS 
CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTE A SECRETARIA DE SAÚDE, 
SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.02.10.305.0121.2.082.0000; ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 E 4.4.90.52.00; FONTE DE RECURSOS: 1.500.1002.00. PRAZO: O 
PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA 
DE SUA ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA-CE, 

12 DE SETEMBRO DE 2023 . SIGNATÁRIOS: ÂNGELO LUIS LEITE NÓBREGA E MARIA DO SOCORRO 
BEZERRA DE VASCONCELOS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 13.23.09.06.002/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13.23.09.06.002. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E A EMPRESA D & V COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES E MATERIAIS DE CONSUMO DESTINADOS 
AO ACONDICIONAMENTO DOS IMUNOBIOLÓGICOS PERTENCENTES A “SECRETARIA DE SAÚDE” 
DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 2023.06.05 -01PE, EM CONFORMIDADE 
COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO FEDERAL Nº 10.024/19.
VALOR DO CONTRATO: GLOBAL R$ 1.997,60 (MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E 

SESSENTA CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS 
CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS 
ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTE A 
SECRETARIA DE SAÚDE, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
13.02.10.305.0121.2.082.0000; ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSOS: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 18/09/2023 16:45:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=978

3/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 942/2023 - 18/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

1.500.1002.00. PRAZO: O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS 
EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO 
CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA-CE, 12 DE SETEMBRO DE 2023 . SIGNATÁRIOS: ÂNGELO LUIS 
LEITE NÓBREGA E MARIA DERLANGE PINHEIRO MAIA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - AVISO
RESULTADO HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO: 2023.07.007 TP/2023

ESTADO DO CEARÁ MUNICIPIO DE ITAITINGA A Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal 
de Itaitinga torna público para conhecimento dos interessados, que após análise dos documentos de 
habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.07.007 TP , cujo objeto é Contratação de empresa para 
pavimentação em paralelepípedo (BRIPAR) em diversas vias MAPP 4086, no município de 
Itaitinga/Ce., apurou-se que as empresas: P(1) ENGERCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, P(4) 
CONSTRUÇÕES VENIX LTDA e P(3) COPA ENGENHARIA LTDA., foram consideradas HABILITADAS, 
haja vista ter cumprido todas as exigências editalícias.  Ato contínuo, foi considerada INABILITADA, a 
empresa: P(5) MK SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI. Assim, após a 
publicação, fica aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis razões e contrarrazões, conforme 
art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para vistas. Itaitinga, Ceará, em 
13 de Setembro de 2023. Francisco Arnaldo Brasileiro – A Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Homologação : 2023.08.15-01PE/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.15 -01PE OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VENTILADOR PULMONAR JUNTO A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE, EMPRESA VENCEDORA:LOCMED HOSPITALAR LTDA.  
INSCRITA NO CNPJ: 04.238.951/0001-54 COM VALOR GLOBAL:R$ 179.880,00 (CENTO E SETENTA E 
NOVE MIL E OITOCENTOS E OITENTA REAIS).HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 
8666/93 EM 18 DE SETEMBRO DE 2023. ANGELO LUIS LEITE NOBREGA - ORDENADOR DE 
DESPESA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Adjudicação : 2023.08.15-01PE/2023

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.15 -01PE OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VENTILADOR PULMONAR JUNTO A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE, EMPRESA VENCEDORA:LOCMED HOSPITALAR LTDA.  
INSCRITA NO CNPJ: 04.238.951/0001-54 COM VALOR GLOBAL:R$ 179.880,00 (CENTO E SETENTA E 
NOVE MIL E OITOCENTOS E OITENTA REAIS).ADJUDICO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 
8666/93 EM 18 DE SETEMBRO DE 2023. EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE - PREGOEIRA OFICIAL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 18/09/2023 16:45:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=978

4/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 942/2023 - 18/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 18/09/2023 16:45:06 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=978

5/5www.itaitinga.ce.gov.br


